
 

- 1 - 
 

DECRETO RETTORALE N. 1574 

Costituzione delle Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca in “Criminologia”, "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", 

“Istituzioni e politiche”, "Persona e ordinamenti giuridici", "Psychology", "Scienze della 
persona e della formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", “Social work and 

personal social services”, “Sociologia. Teoria, ricerca, applicazioni”, "Storia 
dell'economia. Imprese, istituzioni e culture" e "Studi umanistici. Tradizione e 

contemporaneità" istituiti presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore – ciclo XLI – 
sede di Milano 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 
rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento generale di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 26 ottobre 1999, e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 
Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999 e successive 
modifiche e integrazioni; 

visto il Codice etico dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con 
decreto rettorale 18 ottobre 2011, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il decreto ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 
visto il proprio decreto n. 1098 del 26 febbraio 2025, recante: << Modifiche al 

“Regolamento dei corsi di dottorato di ricerca e delle scuole di dottorato 
di ricerca dell’Università Cattolica del Sacro Cuore”>>; 

visto il proprio decreto n. 1365 del 29 maggio 2025, recante: «Bando di 
concorso per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca in 
"Criminologia", "Social work and personal social services" e "Sociologia. 
Teoria, ricerca, applicazioni" istituiti presso l’Università Cattolica del 
Sacro Cuore – ciclo XLI – sede di Milano», il cui avviso è stato pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale - 4ª Serie speciale - n. 49 del 24 giugno 2025; 

visto il proprio decreto n. 1494 del 10 luglio 2025, recante: «Bando di concorso 
per l'ammissione ai corsi di dottorato di ricerca in "Impresa, lavoro, 
istituzioni e giustizia penale", “Istituzioni e politiche”, "Persona e 
ordinamenti giuridici", "Psychology", "Scienze della persona e della 
formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", "Storia dell'economia. 
Imprese, istituzioni e culture" e "Studi umanistici. Tradizione e 
contemporaneità" istituiti presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore – 
ciclo XLI – sede di Milano», il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale - 4ª Serie speciale - n. 60 del 1° agosto 2025; 

 



 

- 2 - 
 

visti i verbali delle riunioni dei Collegi dei docenti dei corsi di dottorato in 
“Criminologia”, "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", 
“Istituzioni e politiche”, "Persona e ordinamenti giuridici", "Psychology", 
"Scienze della persona e della formazione", "Scienze linguistiche e 
letterarie", “Social work and personal social service”, “Sociologia. Teoria, 
ricerca, applicazioni”, "Storia dell'economia. Imprese, istituzioni e 
culture" e "Studi umanistici. Tradizione e contemporaneità" nel quale sono 
proposti i componenti della Commissione giudicatrice per l’ammissione al 
corso di dottorato, 

DECRETA 

Articolo unico 
Le Commissioni giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di dottorato in 
“Criminologia”, "Impresa, lavoro, istituzioni e giustizia penale", “Istituzioni e politiche”, 
"Persona e ordinamenti giuridici", "Psychology", "Scienze della persona e della 
formazione", "Scienze linguistiche e letterarie", “Social work and personal social 
service”, “Sociologia. Teoria, ricerca, applicazioni”, "Storia dell'economia. Imprese, 
istituzioni e culture" e "Studi umanistici. Tradizione e contemporaneità" sono costituite 
come di seguito indicato: 
 
Corso di Dottorato in CRIMINOLOGIA: 
 Prof. Francesco CALDERONI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Serena FAVARIN, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Giulia BERLUSCONI, University of Surrey (REGNO UNITO). 

 
Corso di Dottorato in IMPRESA, LAVORO, ISTITUZIONI E GIUSTIZIA 
PENALE: 

- Commissione giudicatrice generale 
 Prof. Mirko ALTIMARI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Pasquale CERBO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Giuseppe Alberto RESCIO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Arianna VISCONTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Dott.ssa Francesca DE VITTOR, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
 
 



 

- 3 - 
 

- Commissione giudicatrice speciale 
 Prof. Mirko ALTIMARI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Michele FAIOLI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Lucia VENDITTI, Università degli Studi di Napoli “Federico II”. 
 
Corso di Dottorato in ISTITUZIONI E POLITICHE: 
 Prof. Mario Agostino MAGGIONI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Beatrice NICOLINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Damiano PALANO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in PERSONA E ORDINAMENTI GIURIDICI: 
 Prof. Andrea BETTETINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Luciano EUSEBI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Lauretta MAGANZANI Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Nicola SARTORI Università degli studi di Milano-Bicocca (membro esperto). 
 
Corso di Dottorato in PSYCHOLOGY: 
 Prof.ssa Laura GALUPPO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Paola IANNELLO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Margherita LANZ, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in SCIENZE DELLA PERSONA E DELLA FORMAZIONE: 
 Prof. Gabriele ARCHETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Pierantonio FRARE, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Davide MASSARO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Katia MONTALBETTI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Alessio MUSIO, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 

- tematica Higher education, Internationalisation and Educational Strategies 
and Practices 

 Prof.ssa Cinzia DI DIO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 



 

- 4 - 
 

 Prof.ssa Amanda Clare MURPHY, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Dott.ssa Rita LOCATELLI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 
Corso di Dottorato in SCIENZE LINGUISTICHE E LETTERARIE 

- Commissione giudicatrice generale 
 Prof.ssa Laura BALBIANI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Enrico REGGIANI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Maria Teresa ZANOLA, Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 
- tematica Higher education, Internationalisation and Educational Strategies 

and Practices 
 Prof.ssa Benedetta BELLONI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Costanza Anellamaria CUCCHI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Amanda Clare MURPHY, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in SOCIAL WORK AND PERSONAL SOCIAL SERVICES: 
 Prof.ssa Elena CABIATI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Emma GARAVAGLIA, Politecnico di Milano; 
 Prof.ssa Maria Luisa RAINERI, Università Cattolica del Sacro Cuore. 
 
Corso di Dottorato in SOCIOLOGIA. TEORIA, RICERCA, APPLICAZIONI: 
 Prof.ssa Carla LUNGHI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Simone TOSONI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Laura ZANFRINI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Gian Paolo BARBETTA, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

esperto); 
 Prof.ssa Elisabetta CARRA’, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

esperto). 

Corso di Dottorato in STORIA DELL’ECONOMIA. IMPRESE, ISTITUZIONI E 
CULTURE: 
 Prof. Pier Francesco ASSO, Università degli Studi di Palermo; 

 



 

- 5 - 
 

 Prof.ssa Paola NARDONE, Università degli Studi Chieti-Pescara ‘G. d’Annunzio’; 
 Prof.ssa Claudia ROTONDI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Manuela MOSCA, Università degli Studi del Salento (membro esperto); 
 Prof. Gaetano SABATINI, Università degli Studi di Roma TRE (membro esperto). 
 
Corso di Dottorato in STUDI UMANISTICI. TRADIZIONE E 
CONTEMPORANEITÁ: 
 Prof. Edoardo Roberto BARBIERI, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Paolo BORRUSO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof.ssa Alessandra SQUIZZATO, Università Cattolica del Sacro Cuore; 
 Prof. Luigi GALASSO, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro esperto); 
 Prof. Franco Salvatore GIUDICE, Università Cattolica del Sacro Cuore (membro 

esperto). 

Milano, 3 settembre 2025 

 

 
 IL RETTORE  

 (Prof.ssa Elena Beccalli)  
 
 

F.to: E. Beccalli  

IL DIRETTORE GENERALE   
(Dott. Paolo Nusiner)   

F.to: P. Nusiner    
 

  
 

 

 
 

  


	Articolo unico

